
 

 1 

BESLUITENLIJST van de openbare raadsvergadering van de gemeente Heerenveen,
 gehouden op maandag 28 november 2016 (20.00-21.25 uur) 

 
Voorzitter: de heer T.J. van der Zwan, burgemeester 
Griffier: mevrouw W.J.M.A. Jansen 5 
 

Aanwezig: 
PvdA: mevrouw E. Bijlsma, de heer J. Meijer, de heer W. Mulder, de heer R.T. Offringa, 

de heer A. Ouahim, de heer F.B. Roosenburg, de heer Stalenburg, mevrouw E. van der Ven-
de Vos 10 

CDA: de heer J. Abma, de heer B. Hoekstra, mevrouw A.F. Reitsma, mevrouw H.T. Rinkes 
VVD: mevrouw Z. van Brussel-Wiebenga, de heer J. van Veen, de heer T.A. Waterlander, 

de heer F.P. de Wit 
GBH: de heer E.J. Bokhorst, de heer B. Brouwer, de heer M.A. van der Ven 
D66: de heer J.F.M. Koekkoek, de heer P.T.W. van der Mark, de heer P. Ramautarsing 15 
FNP: de heer A. Eijer, de heer P. Hooijsma, mevrouw M. Terpstra 
CU: mevrouw C. de Heij-Nap, de heer A.R. Leijendekker 

GL: mevrouw G. Rozema 
HL: de heer T.J.G. Tuithof 

 20 
Afwezig: - 
Verder aanwezig: van het college de wethouders mevrouw Van der Laan en de heren Broekhuizen, 
Siebenga en Zoetendal 
 
Deze vergadering is te beluisteren en te bekijken via de webcast: 25 
 (of www.gemeenteraadheerenveen.frl  ‘live en opgenomen uitzendingen’) 

 
 
1. Opening 
Eventuele hoofdelijke stemming zal beginnen bij de heer (PvdA).  30 
 

2a. Vaststelling van de agenda 

De agenda wordt ongewijzigd vastgesteld. 
 
3. Mondelinge vragen 35 
GBH (Brouwer): Sportvelden v.v. Heerenveen en medegebruiker BVO SC Heerenveen 
GBH stelt vragen over de huur en gebruiksovereenkomst van deze sportvelden, de ruimte voor 
beide voetbalclubs, de belangstelling van Van der Valk voor deze locatie en de gevolgen van 

eventuele bouw op deze locatie. 
Wethouder Zoetendal beantwoordt deze vragen. 40 
 
4a. Besluitenlijst 10 oktober 2016 
4b. Besluitenlijst 10 november 2016 
De raad stelt de besluitenlijsten vast. 

 45 
5. Lijst ingekomen stukken 

De raad stelt de lijst ingekomen stukken vast. 

 
6. Fries Taalbeleid 
De raad besluit: 50 
1. de Startnotitie Integraal taalbeleid Fries vast te stellen; 
2. daarbij te kiezen voor scenario 2 met dien verstande dat de uitkomsten van het onderzoek de 

ambitie van de Taalnota bepalen; 
3. de Taalnota en de Verordening ook in het Fries (dubbeltalig) op te stellen. 

 55 
7. Collectieve zorgverzekering voor minima 

 

 
Amendement ex artikel 35 Reglement van Orde voor de vergadering van de gemeenteraad Heerenveen 

Van : Betty van der Ven, PvdA 60 
Aan  : De voorzitter van de raad  
 

Agendapunt.   : 7 
Onderwerp   : raadsvoorstel zorgkosten 
Datum raadsvergadering : 28 november 2016 65 

http://www.gemeenteraadheerenveen.frl/


 

 2 

 

 

Overwegende dat: 
 Het belangrijk is dat mensen met hoge zorgkosten en een laag inkomen goed verzekerd zijn tegen 

meerkosten van zorg en ondersteuning;  
 De collectieve zorgverzekering (CZM) van De Friesland (AV Frieso) een goede verzekering is met een prima 5 

dekking; 
 De CZM extra aantrekkelijk gemaakt kan worden tegenover andere aanvullende verzekeringen die mogelijk 

minder goede dekkingen hebben;  

 Dit kan worden gerealiseerd door voor de CZM ten opzichte van de HZR een hogere gemeentelijke bijdrage in 
de premie vast te stellen waarbij de keuzevrijheid voorop blijft staan om een eigen afweging te maken voor 10 
een passende zorgverzekering;  

   
Besluit: 
1. Vanaf 2017 mensen met een inkomen tot maximaal 120 % van het geldende sociaal minimum een 

zorgregeling aan te bieden;  15 
2. De en-en zorgvariant in te voeren;  
3. Dat de keuze voor de deelnemer bestaat uit: 
a. of aansluiting bij de collectieve zorgverzekering waarbij de maandelijkse bijdrage van de gemeente aan de 

premie voor de AV Frieso Compleet bovenop de bijdrage voor het gemeentepakket (€ 17,-) wordt 
verhoogd met 6,50.  20 

b. of een tegemoetkoming van € 120,- (= waarde € 10,- per maand) via de Heerenveen Zorgt Regeling 
(HZR).  

   

Ondertekening(en), naam en partij: PvdA, CDA, VVD, GBH, D66, GL 

 25 
 

 

Amendemint ex artikel 35 reglemint fan oarder foar de gemeenteriedsgearkomste fan de gemeente Hearrenfean  

Fan   : FNP 
Oan     : De foarsitter fan de ried  30 
 

Agindapunt    : 7 
Ûnderwerp   : Riedsfoarstel “Zorgkosten” 
Datum riedsgearkomst: : 28-11-2016 
 35 
Oerwagende dat: 
- it wichtich is dat minsken mei in leech ynkommen harren fersjen kinne yn de ekstra soarchkosten; 
- minsken sels in kar meitsje meie en kinne hoe sy fersjen wolle yn de ekstra soarchkosten; 
- de soarchregeling dúdlik wêze moat foar elkenien; 
- de soarchregeling maklik te regeljen is foar elkenien; 40 
- de soarchregeling in sa grut mooglik berik hat; 
- de sinten dy de ried beskikber steld hat foar de soarchregeling sa min mooglik yn útfieringskosten sitte 

moatte; 
- de soarchregeling binnen it budzjet dat beskikber steld is, útfierd wurdt; 
 45 
Beslút: 
Yn 2017 minsken mei in ynkommen oant maksimaal 120% fan it jildende sosjaal minimum in soarchregeling oan 
te bieden; 

De minsken dy hjir foar yn oanmerking komme in Heerenveense Zorg Regeling fan € 15,- per moanne foar it jier 
2017 oan te bieden; 50 
 

Yntsjinners: FNP 

 
 

 55 

 
 

Motie ex artikel 36 Reglement van Orde voor de vergadering van de gemeenteraad van Heerenveen 

Van : B. Hoekstra, CDA 
Aan  : De voorzitter van de raad  60 
 

Agendapunt : 7 
Onderwerp : Collectieve zorgverzekering voor minima 
Datum raadsvergadering : 28 november 2016 
 65 
Overwegende dat: 
 In de Perspectiefnota 2016 € 575.000 (inclusief uitvoeringskosten) is uitgetrokken voor een collectiviteit of 

een alternatieve zorgregeling;  
 Hiervoor de keuze is gevallen op de en-en regeling. Waarbij de deelnemers de keuze hebben tussen 

aansluiting bij de collectieve zorgverzekering AV Frieso of de HZR waarbij de hij/zij een tegemoetkoming van 70 
€ 120 euro per jaar krijgt op vertoon van zijn/haar zorgpas met een aanvullende verzekering. 

 



 

 3 

Spreekt uit/constateert dat: 
Het een nieuwe regeling betreft waarvan het effect en bereik nog niet duidelijk is. 

 
Verzoekt het college/ draagt het college op: 
Een rapportage te maken met betrekking tot de collectieve zorgverzekering voor minima waarbij minimaal het 5 
aantal deelnemers, de totale kosten en de uitvoeringskosten per regeling zijn opgenomen en de raad hier voor 
de perspectiefnota 2017 over te informeren. Zodat de raad hierdoor in staat wordt gesteld om de en-en regeling 
te evalueren.  
 

Indieners: CDA, PvdA, VVD 10 
 

 

Moasje ex artikel 36 reglemint  fan oarder foar de gemeenteriedsgearkomste fan de gemeente Hearrenfean  

Fan   : FNP 
Oan     : De foarsitter fan de ried  15 
 

Agindapunt  : 7 
Ûnderwerp : Riedsfoarstel “Zorgkosten” 
Datum riedsfergadering  : 28 novimber 2016 
 20 
Oerwagende dat: 
- it wichtich is dat minsken mei in leech ynkommen harren goed fersjen kinne yn de ekstra soarchkosten; 
- minsken sels in kar meitsje meie en kinne hoe sy fersjen wolle yn de ekstra soarchkosten; 
- de sinten dy de Ried beskikber stelt hat foar de soarchregeling sa min mooglik yn útfieringskosten sitte moat; 
- de soarchregeling dúdlik wêze moat foar elkenien; 25 
- de soarchregeling makkelik te regeljen is foar elkenien; 
 
Draacht it kolleezje op: 
- om te ûndersykjen hokker soarchfersekeringsmooglikheden der binne foar minsken mei in leech ynkommen 

by ferskate oanbieders; 30 
- de “zorgkosten 2017” te evaluearren yn it tredde fearnsjier fan 2017; 
- yn oktober 2017 mei in nij foarstel te kommen foar “zorgkosten 2018”. 
 

Yntsjinners: FNP 

 35 
Wethouder Van der Laan beantwoordt vragen van raadsleden en gaat in op opmerkingen. 
 
Stemming over de amendementen: 
Amendement PvdA, CDA, VVD, GBH, D66 en GL: 

Voor: PvdA, CDA, VVD, GBH, D66, GL, CU, HL 40 
Tegen: FNP het amendement wordt aangenomen  
Amendement FNP: 
Voor: FNP 
Tegen: PvdA, CDA, VVD, GBH, D66, GL, CU, HL het amendement wordt verworpen 
 45 
 
De raad besluit geamendeerd: 

4. Vanaf 2017 mensen met een inkomen tot maximaal 120 % van het geldende sociaal minimum 
een zorgregeling aan te bieden;  

5. De en-en zorgvariant in te voeren;  50 
6. Dat de keuze voor de deelnemer bestaat uit: 

c. of aansluiting bij de collectieve zorgverzekering waarbij de maandelijkse bijdrage van de 

gemeente aan de premie voor de AV Frieso Compleet bovenop de bijdrage voor het 
gemeentepakket (€ 17,-) wordt verhoogd met € 6,50.  

d. of een tegemoetkoming van € 120,- (= waarde € 10,- per maand) via de Heerenveen Zorgt 55 
Regeling (HZR).  

 
Stemming over de moties: 
Motie CDA, PvdA en VVD: raadsbreed aangenomen 

Motie FNP:  ingetrokken 60 
 

 
 
 
 65 
 
 



 

 4 

8. Verklaring van geen bedenkingen bouw bedrijfshal en aanleg bijbehorende 
toegangswegen Omrin 

De raad besluit: 
1. Een ontwerpverklaring van geen bedenkingen af te geven voor de bouw van een 

kunststofsorteerinrichting met bijbehorend terrein tussen de Frankrijkdreef en Ecopark De Wierde 5 
in Heerenveen. 

2. De ontwerpverklaring als definitieve verklaring van geen bedenkingen aan te merken wanneer 
geen zienswijzen tegen het onderdeel strijdig gebruik van de ontwerpvergunning zijn ingediend. 

 
9. Verklaring van geen bedenkingen Rottumerweg 1B Heerenveen 10 
De raad besluit: 
1. Een ontwerpverklaring van geen bedenkingen af te geven voor de bouw van een onderstation 

(vervanging) op het perceel Rottumerweg 1B in Heerenveen.  

2. Deze verklaring als definitieve verklaring van geen bedenkingen aan te merken wanneer er geen 
zienswijzen op de ontwerpverklaring zijn ingediend.  15 

 
10. Bestemmingsplan Heerenveen- Hondsdraf 1 
De raad besluit: 
1. geen grondexploitatieplan vast te stellen; 
2. het bestemmingsplan Heerenveen - Hondsdraf 1, zoals vervat in het GML-bestand 20 

NL.IMRO.0074.BPNHondsdraf1HV‐VG01, conform de artikelen 1.2.1 tot en met 1.2.5 van het 

Besluit ruimtelijk ordening in elektronische vorm is vastgelegd, in die vorm gewijzigd vast te 

stellen, met dien verstande dat artikel lid 4, lid 4.5, onder b, luidende:  
 " het gebruik van een wooneenheid met bijbehorende bouwwerken voor een aan huis-verbonden 

beroep of een kleinschalige bedrijfsmatige activiteit indien de bruto vloeroppervlakte meer 25 
bedraagt dan 30% van de oppervlakte van het hoofdgebouwen de bijbehorende bouwwerken op 
het bouwperceel met een maximum van 50 m²;" wordt geschrapt; 

3. aan te geven dat bij dit bestemmingsplan als ondergrond behoort de Grootschalige Basiskaart 

Nederland (GBKN), bestaand ten tijde van de vaststelling en kenbaar uit het elektronisch bestand 
o_ NL.IMRO.0074.BPNHondsdraf1HV‐ VG01. 30 

 
11. Jaarverslag en jaarrekening 2015 Stichting Openbaar Scholennetwerk De Basis 
De raad besluit: 
In te stemmen met de jaarrekening 2015 van Stichting Openbaar Scholennetwerk De Basis.  

 35 
12. Statutenwijziging OSG Sevenwolden 
De raad besluit: 

Goedkeuring te verlenen om de statuten van de Stichting Openbare Scholen Groep Sevenwolden als 
volgt te wijzigen: 
1. artikel 11 aan te vullen met: 40 

- het zorg dragen voor een goed functionerend College van Bestuur (door benoeming, 
beoordeling en ontslag van het College van Betuur); 

- het zorg dragen voor een goed functionerend intern toezicht (door benoemingsvoordracht, 
beoordeling en ontslag van (leden van) de Raad van Toezicht); 

- het goedkeuren van het OSG Sevenwolden jaarplan met de daarbij behorende jaarbegroting; 45 
- het goedkeuren van het financieel jaarverslag en de financiële jaarrekening; 
- het functioneren als adviseur en klankbord voor het College van Bestuur; 
- het houden van integraal toezicht op het beleid van het College van Bestuur en de algemene 

gang van zaken in de instelling; 
- het goedkeuren van strategische besluiten van het College van Bestuur zoals de vaststelling 50 

van de meerjarenbegroting, de investeringsbegroting en het meerjarenbeleidsplan; 
- het goedkeuren van besluiten van het College van Bestuur tot een duurzame samenwerking 

met andere rechtspersonen als mede verbreking van een zodanige samenwerking indien deze 
samenwerking of verbreking van ingrijpende betekenis is; 

- het goedkeuren van de benoeming en het ontslag van de controller. 55 
2. in artikel 14, lid 2 vervalt de zin 'Het College van Bestuur heeft in een vergadering een 

adviserende stem'. 

 
13. Herbenoeming voorzitter Raad van Toezicht OSG Sevenwolden 

De raad besluit: 60 
Te benoemen als voorzitter van de Raad van Toezicht van stichting OSG Sevenwolden mevrouw 
E. Blaauw voor een 2e termijn met ingang van 1 september 2016 tot datum aftreden 1 september 
2020. 

 
 65 



 

 5 

 
14. Vaststellen verordeningen gemeenteraad Heerenveen 

Verordening functioneringsgesprek burgemeester 
Reglement seniorenconvent gemeenteraad Heerenveen 
Verordening burgerinitiatief 2016 5 
Participatie- en inspraakverordening Heerenveen 2016 

De raad besluit: 

1. De verordening functioneringgesprek Burgemeester vast te stellen; 
2. Het reglement seniorenconvent vast te stellen; 
3. De verordening Burgerinitiatief 2016 vast te stellen; 10 
4. Participatie- en inspraakverordening 2016 vast te stellen. 

 
15. Motie vreemd aan de orde van de dag (Proef parkeren Centrum) 

 

 15 

Motie ex artikel 36 Reglement van Orde voor de vergadering van de gemeenteraad van Heerenveen 

Van :  D66 
Aan  : De voorzitter van de raad  
 

Agendapunt  : vreemd aan de orde van de dag 20 
Onderwerp : Proef betaald parkeren centrum 
Datum raadsvergadering : 28 november 2016 
 

Overwegende dat: 
 Door allerlei ontwikkelingen de bezoekersaantallen in het centrum van Heerenveen onder druk komen te 25 

staan. 
 Bezoekersaantallen in hoge mate van invloed zijn op de omzetcijfers van ondernemers in het Centrum van 

Heerenveen. 
 betaald parkeren de bezoekersaantallen mogelijk negatief beïnvloedt. 
 Het interessant is te onderzoeken of er verband bestaat tussen betaald parkeren en de bezoekersaantallen 30 

c.q. de omzetcijfers van de ondernemers in het centrum van Heerenveen. 
 Ondernemers zelf het initiatief hebben genomen voor een proef met onbetaald parkeren in de ochtend. 
 De ondernemers hebben aangegeven bij te willen dragen aan de (incidentele) kosten die zo een proef met 

zich mee brengt. 
 De gemeente Heerenveen in diverse uitingen aangeeft participatie en eigen kracht van inwoners en 35 

ondernemers van groot belang te vinden. 
 De parkeerinkomsten jaarlijks in zekere mate fluctueren. 

Draagt het college op: 
1. Alsnog in te stemmen met een proef voor gratis parkeren in de ochtenden tot 11:00 uur in het centrum van 

Heerenveen; 40 
2. Deze proef zo in te richten dat er de nodige publiciteit aan wordt gegeven; 
3. Over de uitvoering en invulling met de partners, zoals de HOV, in overleg te treden. 
4. Naast de bijdrage van de ondernemers, de financiële effecten mee te nemen bij de bestuursrapportage 2017 

en daar, zo nodig, te voorzien in aanvullende dekking. 

Ingediend door: D66, FNP, GBH, HL 45 
 

De raad voert een discussie over de motie en stemt vervolgens: 
 
Stemverhouding: 

Fractie(s) voor: D66, FNP, GBH, CU, HL 50 
Fractie(s) tegen: PvdA, CDA, VVD, GL 
De motie wordt verworpen. 
 
 
16. Sluiting 55 
 
 
Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 19 december 2016. 
 
de griffier, de voorzitter, 60 
 

 

 
 
mevrouw W.J.M.A. Jansen de heer T.J. van der Zwan 65 


